АДМИНИСТРАЦИЯ
Муниципального
образования
    Дмитриевский сельсовет
Сакмарского района
Оренбургской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
п. Жилгородок
«26» декабря  2022г № 74 -п

Об утверждении плана мероприятий по профилактике
 терроризма и экстремизма, а также противодействия идеологии терроризма  на территории муниципального образования Дмитриевский сельсовет   на 2023 год

         В целях реализации вопросов местного значения в профилактике терроризма и экстремизма, а также  минимизации  и     (или)    ликвидации    последствий проявления терроризма  и  экстремизма  в    границах   муниципального образования Дмитриевский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области постановляю:

         1. Утвердить   план     мероприятий    по    профилактике  терроризма  и экстремизма , а также противодействия идеологии терроризма  на  территории  муниципального образования Дмитриевский сельсовет (приложение )
         2. Обнародовать     настоящее   постановление   путем   размещения   на официальном сайте    администрации  Дмитриевского сельсовета  и на информационном стенде.
         3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о Главы  администрации
муниципального  образования                                                Л.Н.Назарова

Приложение
к постановлению администрации
от «26» декабря  2022 № 74-п
план
    мероприятий    по    профилактике  терроризма  и экстремизма , а также противодействия идеологии терроризма  на  территории  муниципального образования Дмитриевский сельсовет на 2023 год
1.    Цели и задачи
Цель – реализация на территории муниципального образования Дмитриевский сельсовет государственной политики в области противодействия терроризму и экстремизму в Российской Федерации; совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской направленности; предупреждение террористических и экстремистских проявлений на территории муниципального образования ; укрепление межнационального согласия; достижение взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах межэтнического и межкультурного сотрудничества.

Основные задачи:
1.               Координация деятельности представительного органа, органов местного самоуправления муниципального образования Дмитриевский сельсовет по профилактике терроризма и экстремизма.
2.               Выявление и устранение негативных признаков, способствующих возможному проявлению терроризма и экстремизма, влияющих на социальное и культурное развитие муниципального образования.
3.               Формирование в муниципальном образовании позитивных ценностей и установок на уважение, принятие и понимание богатого многообразия культур народов, их традиций и этнических ценностей.
4.               Формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и свобод человека, стремления к межэтническому миру и согласию, готовности к диалогу. Достижение необходимого уровня правовой культуры граждан, как основы толерантного сознания и поведения.
5.               Проведение информационной работы с населением, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности, повышение бдительности, уровня правовой осведомленности и правовой культуры граждан.
[bookmark: _GoBack]6.                Усиление мер безопасности граждан в период проведения массовых мероприятий на территории муниципального образования.
7.      Повышение уровня межведомственного взаимодействия по противодействию терроризма и экстремизма; сведение к минимуму проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального образования Дмитриевский сельсовет.

ПЛАН
мероприятий по профилактике
терроризма и экстремизма, а также противодействия идеологии терроризма  на территории муниципального
образования Дмитриевский сельсовет   на 2023 год

	№ п.п.
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1.     Совершенствование механизмов обеспечения законности и правопорядка в сфере профилактики терроризма и экстремизма в МО

	1.1
	Стимулирование  участия населения в деятельности общественных организаций правоохранительной направленности (ДНД)
	До 01.09.2023 (страхование членов ДНД «Пилот»)
	Глава муниципального образования Свиридов Ю.Н., главный специалист администрации
 Яценко Ю.В.

	2.     Мероприятия по профилактике терроризма и экстремизма

	2.1
	Проведение мониторинга экстремистских настроений среди несовершеннолетних
	Ежемесячно
	Глава муниципального образования Свиридов Ю.Н.
Ведущий специалист администрации Фаткулина Ю.А.,
Комиссия по профилактике терроризма и экстремизма,

2.2
	Проведение тематических мероприятий среди несовершеннолетних на базе библиотеки
	Февраль
Май
Сентябрь
Декабрь
	Глава муниципального образования Свиридов Ю.Н.
Ведущий специалист администрации Фаткулина Ю.А.,
Библиотекарь Мещерякова Н.В.

	2.3
	Участие в заседаниях антитеррористической комиссии Сакмарского района,
	В течение года
	 Глава муниципального образования Свиридов Ю.Н.

	2.4
	Организация проведения местных праздничных мероприятий и иных публичных мероприятий для жителей муниципального образования , направленных на
предотвращение пропаганды экстремистской идеологии и насилия, воспитания у граждан толерантного отношения к представителям иных
культур и религий (в рамках проведения мероприятий: День защитника отечества, День Победы, День России, День народного единства, День солидарности в борьбе с терроризмом в России
	Соответственно:
Февраль, май, июнь, сентябрь, ноябрь
	Глава муниципального образования Свиридов Ю.Н.
Заместитель главы администрации Л.Н Назарова
Ведущий специалист администрации Фаткулина Ю.А.

	2.5
	Взаимодействие с прокуратурой и иными правоохранительными органами по вопросам профилактики и противодействия терроризма и экстремизма на территории муниципального образования
	Постоянно
	Глава муниципального образования Свиридов Ю.Н.

	2.6
	Проведение разъяснительных бесед с призывниками по предупреждению возникновения конфликтных ситуаций и неуставных взаимоотношений на национальной и религиозной почве в период прохождения военной службы
	В период осенней и весенней призывной кампании
	Глава муниципального образования Свиридов Ю.Н.
Военно-учетный работник Фаткулина Ю.А.

	2.7
	Уточнение перечня заброшенных домов, расположенных на территории муниципального образования. Своевременно информирование правоохранительных органов о фактах нахождения (проживания) на указанных объектах подозрительных лиц, предметов и вещей.
	До 01.07.2023
	Глава муниципального образования Свиридов Ю.Н.
Ведущий специалист администрации Фаткулина Ю.А.

	2.8
	Участие в пресечении деятельности и запрещении символики экстремистских групп и организаций на территории муниципального образования
	В течение года
	Глава муниципального образования

	2.9
	Участие в обеспечении защищенности объектов и мест проведения местных праздничных мероприятий и иных публичных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления муниципального образования, от террористических посягательств
	В течение года
	Глава муниципального образования,
ДНД «Пилот»

	2.10.

	 проверка бесхозных зданий, жилых домов, пустующих и арендуемых помещений на предмет установления незаконно находящихся на территории сельского поселения лиц
	До 01.07.2023
	Глава муниципального образования Свиридов Ю.Н.
Ведущий специалист администрации Фаткулина Ю.А.

	2.11
	Анализ обращений граждан, поступивших в органы местного самоуправление, по вопросам обеспечения безопасности, а также терроризма и экстремизма в муниципальном образовании
	В течение года
	Глава муниципального образования

2.12.
	Поддержка  и развитие языков и культуры народов проживающих на территории МО Дмитриевский сельсовет
	В течение года
	Глава муниципального образования Свиридов Ю.Н.
Библиотекарь Мещерякова Н.В.

	3.     Пропагандистские мероприятия по профилактике и противодействию терроризма и экстремизма

	3.1
	Размещение информации на сайте администрации, как при выявлении и пресечении фактов террористических проявлений, так и при освещении вопросов, оказывающих влияние на формирование позитивного правосознания подростков, молодежи и населения в целом
	В течение года
	 Глава муниципального образования, специалист администрации Иванова С.П.

	3.2
	информирование граждан о наличии телефонных линий для сообщения фактов экстремистской и террористической деятельности
	В течение года
	Глава муниципального образования,
Заместитель главы администрации Назарова Л.Н.

3.3
	Изготовление и Распространение памяток по профилактике терроризма и экстремизма
	До 01.07.2023
	Глава муниципального образования Свиридов Ю.Н.
Ведущий специалист администрации Фаткулина Ю.А.